tem habere uideatur, quam sententiae. praeterea quidem de consularibus nemini possum aut studij erga te, aut officij, aut amici animi esse testis. etenim Pompeium, qui mecum saepissime, non solum a me prouocatus, sed etiam sua sponte, de te communicare solet, scis temporibus illis non saepe in senatu fuisse. cui quidem litterae tuae, quas proxime miseras, quod facile intellexerim, periucundae fuerunt. mibi quidem humanitas tua, uel summa potius sapientia, non incunda solum, sed etiam admirabilis uisa est. uirum enim excellentem, & tibi tua praestanti in eum liberalitate deuinatum, non nihil suspicantem, propter aliquorum opinionem suac cupiditatis, te ab se alienatum, illa epistola retinuisti. qui mihi cum semper tuae laudi frauere uisus est, etiam ipso suspicioſiſſimo tempore Caniniano: tum uero, lectis tuis litteris, perspectus est a me, toto animo de te, ac de tuis ornamentis, & commodis cogitare. Quare ea, quae scribam, sic habeto, me, cum illo re saepe communicata, de illius ad te sententia, atque auctoritate scribere: quoniam S. C. nullum exstat, quo reductio regis Alexandrini tibi adempta sit; eaque, quae de ea scripta est, auctoritas, cui scis intercessum esse, ut ne quis omnino regem reduceret, tantam uim habet, ut magis iratorum hominum studium, quam constantis senatus consilium, esse uideatur; te posse perspicere, qui Ciliciam, Cyprumq. teneas, quid esficere, & quid consequi possis: &, si res facultatem habitura

habitata uideatur, ut Alexandriam, atque Aegyptum tenere possis; esse & tuae, & nostri imperij dignitatis, Ptolemaide, aut aliquo propinquuo loco rege collocato, te cum classe, atque exercitu proficiunt. Alexandria; ut, cum eam pace praesidijsq. firmaris, Ptolemaeus redeat in regnum: ita fore, ut per te restituatur, quemadmodum senatus initio censuit; & sine multitudine reducatur, quemadmodum homines religiosi Sylla placere dixerunt. Sed haec sententia sic & illi, et nobis probabatur, ut ex euentu homines de tuo consilio existimatueros uideremus: si cecidisset, ut uolumus, & optamus, omnes te & sapienter, & fortiter; sin aliquid esset offensum, eosdem illos, & cupide, & temere fecisse, dicturos. Quare, quid assequi possis, non tam facile est nobis, quam tibi, cuius prope in conspectu Aegyptus est, iudicare. nos quidem hoc sentimus: si exploratum tibi sit, posse te illius regni potiri, non esse cunctandum; sin dubium, non esse conandum. illud tibi affromo, si rem istam ex sententia gesseris, fore, ut absens a multis; cum redieris, ab omnibus collaudere. offensionem esse periculosam propter interpositam auctoritatem, religionemq. video. sed ego te ut ad certam laudem adhortor sic a dimicazione deterreo; redeoq. ad illud, quod initio scripsi, totius factu tui iudicium non tam ex consilio tuo, quam ex euentu homines esse facturos. Quod si haec ratio rei gerendae periculosa tibi uidebitur, placebat illud, ut si rex amicis tuis, qui per prouinciam, atq. imperij tui prouincias ei credidissent, fidem suam praestitisset, & auxilijs eum tuis, & copijs adiuuares: eam esse naturam, & regionem prouinciae tuae, ut illius redditum uel adiuuando confirmares, uel negligendo impedières. In hac ratione quid res, quid causa, quid tempus ferat, tu facillime, optimeq. perspicies; quid nobis placuisset, ex me potissimum putauit te scire oportere. Quod mihi de nostro statu, de Milonis familiaritate, de leuitate, et imbecillitate Clodij gratularis: minime miramur te tuis, ut egregium artificem, paeclaris operibus laetari. quam quam est incredibilis hominum peruersitas; (grauiori enim uerbo uti non libet) qui nos, quos fauendo in communi causa retainere potuerunt, inuidendo abalienauerunt: quorum malevolentissimis obtrectationibus nos scito de ueter illa nostra diuturnaq. sententia prope iam esse depulso; non nos quidem ut nostrae dignitatis simus obliiti, sed ut habemus rationem aliquando etiam salutis. poterat utrumque paeclare, si esset fides, si grauitas in hominibus consularibus: sed tanta est in plerisque lenitas, ut eos non tam constans in rep. nostra delebet, quam splendor offendat. quod eo liberius ad te scribo, quod tu non solum temporibus ijs, quae per te sum adeptus, sed, iam olim naesci prope nostrae laudi, dignitati, uirtutiq. praefuisti: simul quod video, non, ut antehac putabam, no-

uitati esse uisum meae, in te enim, homine omnium nobilissimo, similia in uidorum uitia perspexi: quem tamen illi esse in principibus facile sint passi; euolare altius certe noluerunt. Gaudio tuam dissimilem fuisse fortunam, multum enim interest, utrum laus immittatur, an salus deseratur. me meae tamen ne nimis paenitere, tua uirtute perfectum est. curasti enim, ut plus additum ad memoriam nominis nostri, quam demptum de fortuna uideretur. Te uero moneo, cum beneficijs tuis, tum amore incitatus meo, ut omnem gloriam, ad quam a pueritia inflammatuisti, omni cura, atque industria consequare; magnitudinemq. animi tui, quam ego semper sum admiratus, semperq. amavi, ne umquam inflectas cuiusquam iniuria. magna est hominum opinio de te, magna commendatio liberalitatis, magna memoria consularis tui. haec profecto uides quanto expressiora, quantoq. illustriora futura sint, cum aliquantum ex prouincia, atque ex imperio laudis accesserit. quamquam te ita gerere uolo, quae per exercitum, atque imperium gerenda sunt; ut haec multo ante meditere, huc te pareres, haec cogites, ad haec te exerceas; sentiasq. id, quod quia semper sperasti, non dubito quin adeptus intelligas, te facillime posse obtainere summum, atque altissimum gradum ciuitatis. Quae quidem mea cohortatio ne tibi inanis, aut sine causa suscepta uideatur; illa me ratio mouit, ut te ex nostris euentis communibus admonendum putarem; ut considerares in omni reliqua tua uita, quibus crederes, quos cauebas. Quod scribis, te uelle scire, qui sit reip. status: summa dissensio est, sed contentio distar. nam qui plus opibus, armis potentia ualent; proficisse tantum mihi uidentur stultitia, & inconstans aduersariorum, ut iam etiam auctoritate plus ualerent. itaque, per paucis aduersariis, omnia, quae ne per populum quidem sine seditione se assequi posse arbitrabantur, per senatum consecuti sunt. nam & stipendium Caesari decretum est, & decem legati; & ne lege Sempronius succederetur, facile perfectum est. quod ego ad te breuius scribo, quia me status hic reip. non delectat: scribo tamen, ut te admoneam; quod ipse litteris omnibus a pueritia deditus, experiencingo tamen magis, quam discendo, cognoui, tu tuis rebus integris dicas, neque salutis nostrae rationem nobis habendam esse sine dignitate, neque dignitatis sine salute. Quod mihi de filia, et de Craffipe de gratularis: agnoso humanitatem tuam: speroque, et opto, nobis hanc coniunctionem uoluptati fore. Lentulum nostrum, eximia spe summae uirtutis adolescentem, cum ceteris artibus, quibus studiisti semper ipse, tum in primis imitatione tui fac erudas. nulla enim erit hac praestantior disciplina. quem nos, & quia tuus, & quia te dignus es filius, & quia nos diligit, semperq. dilexit, in primis amamus, carumq. habemus. Vale.

EXPLANATIO

QVB M tu me esse uoluiisti: } si uolo dignus eo loco esse, in quem me, inimicorum iniuria pulsuum, tua uirtus restituit. TEMPORVM } biennium iam aberat Lentulus. QUOTIES } antiqui & lapides, & libri, in his etiam Mediceus, Quotiens. quod si probamus: eadem ratione dicendum erit, deciens, uiciens, centiens, milliens, & similia, me quidem non libenter asseriente. QV A. QVIS QVE in te fide sit, & uoluntate: } Fide, ad amicos pertinet: uoluntate, ad omnes. uel, de iisdem quaerebat Lentulus, & qua fide, & qua uoluntate essent. nam infra: Et fide, & animo in te singulari. Nisi me fallit aurium iudicium,

dicium, suauior hic est numerus, quam, quod alijs placuit, Qua fide quisque in te sit, & uoluntate. opinio
 ni nostrae cum alij non pauci, tum ille etiam insigni ueritate Mediceus liber suffragatur. MAXIME
 debuerunt, } perfidiam saepe accusat. ep. 1. Si esset in ijs fides, in quibus maxima esse debebat; non labo-
 raremus. Ep. 2. Dignitatem nostram, ut potest in tanta hominum perfidia, & iniquitate, retinebimus.
 Ep. 5. Te uidere, & sentire eandem fidem hominum in tua dignitate, quam ego in mea salute sum expertus,
 ex tuis literis intellexi. PLVRIMVM iuuare potuerunt, } consulares uidetur describere: de quibus in-
 fra: De consularibus, nemini possum aut studij erga te, aut amici animi esse testis. Et ep. 5. Amicum ex
 consularibus neminem esse video, practer Hortensium, & Lucullum. ceteri sunt partim obscurius iniqui,
 partim non dissimulanter irati. INVIDISSE dignitati tuae: } infra: Quem esse in principibus faci-
 le sunt passi, euolare altius certe noluerunt. IN. RE. DISSIMILI, } infra: Multum interest,
 utrum laus imminuatur, an salus deseratur. Et ep. 6. Minore in re uiolatur tua dignitas, quam mea salus
 afflita sit. NOSTRI quondam, } cum ciectus patria sum, tum eorum odio, quos reip. caussa laeseram,
 tum eorum inuidia, quorum auctoritatem, dignitatem, uoluntatemq. defenderam. quod idem tibi, quam
 quam dissimili in re, contigit. EX magistratibus L. Racilius, } loquitur de magistratibus anni superio-
 ris: dixit enim, Quo quidem tempore: & infra, Temporibus illis, idest, Marcellino & Philippo cos. Ra-
 cilius autem eodem anno, quo Lupus, tribunus pl. fuit, ut constat ex ep. 1. lib. 2. ad Q. Fratrem. Lupum
 uero tribunum pl. fuisse Marcellino & Philippo cos. plane cognoscitur ex ep. 1. & 2. non potest igitur hoc
 anno Racilius tribunatum pl. gerere: cum epistola scripta sit Pompeio et Crasso II. cos. post decretum
 Caeſari stipendium, & auctum legatorum numerum: quae facta esse Pompeij & Crassi secundo consulatu,
 Appianus, & Dio docent. Tribunum pl. Plutarchus in Probl. negat magistratum fuisse: idq. multis argu-
 mentis probare conatur. nec dissentire uidetur Liuius: apud quem lib. 2. Appius consul clamitat, priu-
 atum tribunum pl. esse, sine imperio sine magistratu. sed utrumque refellit Cicero & hic & lib. 1. de Orat.
 cum ait: Exierant cum Crasso adolescentes, C. Cotta, qui tum tribunatum pl. petebat, & P. Sulpicius, qui de
 incepit eum magistratum petitus putabatur. In Bruto: Ita tacitus Crassi tribunatus, ut, nisi in eo magis-
 tratu cenuisset apud praetorem Granius, idq. nobis narrauisset Lucilius, tribunum pl. nesciremus fuisse.
 In oratione pro Quinctio: Per magistratum, qui auxilij causa constitutus est. Sallustius in Iugurtha: L.
 Lucilius, & L. Annus, tribuni pl. resistentibus collegis continuare magistratum nitebantur. Apud No-
 nium Fenestella: Ut magistratum inierunt tribuni pl. C. Cato Ptolemaeo regi, & Lentulo consuli assiduis
 concionibus inuidiam concitare coepit. Asconius quoque: Inuocare tribus Gabinius coepit, ut Trebellio
 magistratum abrogaret. Mirari etiam aliquis fortasse possit, cur tribunis pl. purpuram adimat Plutarchus;
 cum in oratione pro Cluentio legitur haec de tribuno pl. Quinctio: Facite, ut non solum mores eius, &
 arrogantiam, sed etiam uultum, atque amictum, & illam usque ad talos demissam purpuram recordemini.
 Sed cogitare licet, uel de sua tantum aetate locutum esse Plutarchum, in qua tribuni pl. imminuta iam po-
 testate, purpurea non uerentur; uel Ciceronem in Quinctio notasse, quod ille sibi, neglecta consuetudine,
 per singularem arrogantiā assumpsicerat. Nam, quod ait Plutarchus, licet oribus non usum esse tribunum
 pl. ideoq. constare, magistratum non fuisse: refellit exemplo censorum, qui licetores non habebant, & ta-
 men non modo magistratus censura fuit, uerum etiam, quod negare arbitror neminem, inter maiores ma-
 gistratus. ET. FIDE, & animo in te singulari, } multi enim fauenter, ut fidem praestent: animus tam
 singularis non est. Respondet ad illud, Qua quisque in te fide sit, & uoluntate. OFFICII maiorem
 auctoritatem habere uideatur, quam sententiae, } fauere me tibi, fortasse homines arbitrantur, non quod ita
 sentiam, sed quod beneficio tuo uincetus, ingratus esse non possim. id aperte significat in prima: Nos in
 causa auctoritatem eo minorem habemus, quod ille debemus. VIDEATVR: uideri possit. AVT
 studij erga te, aut officij, aut amici animi, } ostendi iam, inter officium, & studium quid interfit. minus au-
 tem est, Amici animi, quam studij: cum in aliquem amico esse animo possimus, nec tamen ei studere, aut
 eius causa laborare. itaque hoc significat: in consularibus non modo studium erga te, aut officium, sed ne
 amicum quidem animum perspexi. Et ut hic, amicus animus, minus, quam amor, significat: sic, non ami-
 cus animus, minus quam odium, ualet: ut ep. 3. lib. 2. ad fratrem: Crassus aderat tum, Miloni animo
 non amico; pro, leuiter infensus. POMPÉI V.M., } consulatum hoc anno cum Crasso gerentem: quod
 infra patet. NON solum a me prouocatus, } tribus modis legitur in antiquis libris: Non solum a me
 prouocatus: recte: Non solum me prouocante: & hoc recte: Non solum me prouocatus: ut in Mediceo,
 & alijs: mendose. SVA. SPONTE, } libenter Pompeium purgat: ueretur enim, ne qua Lentulo de
 eius cupiditate suspicio haeserit. ep. 1. In senatu palam sic egit cauſam tuam, ut neque, &c. Ep. 2. Ipsum
 cum audio, prorsus eum libero omni suspicione cupiditatis. NON saepe in senatu fuisse, } quod esset
 cum imperio, curationi frumentariae praepositis. ingredi enim urbem, quod iam dixisse me arbitror,
 non licet ijs, qui cum imperio essent. TEMPORIBVS illis, } cum ageretur in senatu de Ptole-
 maeo reducendo, Marcellino & Philippo cos. scripta enim est haec epistola Pompeio & Crasso cos.
 NON saepe, } interdum enim, qui erant cum imperio, petebant a senatu, ut ingredi urbem liceret.
 itaque Pompeius, quod ep. 1. declarat, egit Lentuli cauſam in senatu: &, ut laudaret P. Sextium reum,
 introiſſe quin in urbem, legitur in ep. 9. quod alijs quoque probatur exemplis. QVOD facile intel-
 lexerim, } nota erat Lentulo Pompeij taciturnitas, & simulatio: unde illud ep. 5. Nostri hominis tarditatem,
 & taciturnitatem. propterea Cicero, ne dubiam sequi coniecturam uideatur, hoc addit: Quod facile in-
 tellexerim: quasi dicat: nec enim suae uoluntatis, ut solet, obscura signa dedit. infra: Perspectus est a me,
 toto animo de te, ac de tuis ornamentis, & commodis cogitare. SAPIENTIA, } quia retinendam
 uiri

niri excellētis amicitiam sapientissime iudicaueris. **VISA E S T.** proprie, admirabilis uisa est: fortasse non item, iucunda uisa est. nec tamen, iucunda, alio referri potest. sed interdum inscribendo, ea, quae longius distant, ad proxima uerba accommodamus. **L I B E R A L I T A T E** significatur quod in ep. 1. scriptum est: Cum summa testificatione tuorum in se officiorum. & in eadem infra: Quod cum ornasti. Liberalis autem in Pompeium Lentulus fuerat, cum de frumentaria curatione ad eum deferenda & egerat consul, & obtinuerat. **O P I N I O N E M** suae cupiditatis, ortam ex eo, quod eius familiares omnes de re Alexandrina ei mandanda uehementer contendenter. ep. 1. & 2. **T B . A B . S E** ab alienatum, moneo lectorem, in nullo ueteri libro sic legi, sed aut abesse, Te, aut esse, Tuæ, non Te, ut in Mediceo: quod mendi suspicionem auget. praeterea, pro, Ab se, antiqui omnes libri, ij quidem, quibus ego nunc utor, habent, Abs te. quod cruditorum iudicio perpendendum relinquam: tantum feci, ut ueterem scripturam fideliter ostenderem: quod officij mei ratio postulare uidebatur. **E P I S T O L A** cum dicatur, Epistolium, & Stola, Graece autem ἐπιστολή, cur non dicam, Epistola, potius quam, Epistula? ueteres quidem libri uarie: & Mediceus non minus saepe, Epistola, quam, Epistula. **R E T I N V I S T I.** iam tibit ual liberalitate deuinctum, illa epistola retinuisti. Pergit in translatione: quia dixerat, Tibi deuinctum. **S V S P I C I O S I S S I M O** quo suspicio maxima fuit, Caninium tribunum pl. inductum a Pompeo, rogationem ferre uoluisse, ut Ptolemaeus ab eo, cum duobus tantum lictoribus, reduceretur: quod a Plutarcho litteris proditum legimus. Et hanc rogationem Cicero significat ep. 5. lib. 2. ad Q. fr. Quod de Pompeio Caninius agit, sene quam refixit, neque enim res probatur: et Pompeius noster in amicitia P. Lentuli uituperatur. Puer affui, cum hunc locum Egnatius publice interpretaretur, probabat, Catoniano, potius, quam Caniniano, adductus in hanc opinionem ex his uerbis ep. 5. Exorta est nefaria Catonis promulgatio, sed inde nulla potuit in Pompeium, quasi cum Catone sentientis, exsistere suspicio: cum Cato ipsi Pompeo, aequa ac Lentulo, fuerit infensus. itaque in eadem epist. Pompeius a Catone asper & acerbe est accusatus. & ad Q. Fr. ep. 3. lib. 2. **P E R S P E C T V S** est a me} confirmat illud, Quod facile intellexerim; ut omnem prorsus de Pompeo suspicionem tollat. **S E N T E N T I A**, atque auctoritate} & id sentit, quod scribam; & ut efficias, auctor est. **A D E M P T A** SIT} quaetibi data est eo S. C. quod, te consule referente, factum est. **A V C T O R I T A S**,} quae sit senatus auctoritas, ostendimus ep. 2. **I N T E R C E S S V M** a tribunis pl. ex quo fieri non potuit S. C. sed remansit senatus auctoritas. **N B . Q V I S** omnino regem reduceret,} quod Seruilius Isauricus anno superiore censuerat. ep. 1. **T A N T A M** uim habet,} uerbum, Tantam, minuit hic potius, quam auget: ut in ep. 8. lib. ix. Aut non erit iste bellum, aut tantum erit, ut uos, aut successores, paucis additis copijs, sufficiere possint. Et ep. 14. lib. xv. Si tanta sunt onera tuorum, ut ea suffincere possis. **T U S C . 2.** Vrgentibus asperis & odiosis doloribus, si tanti non sint, ut ferendi sint, quo sit confugendum, uides. Pro lege Manilia: Ceterarum prouinciarum uectigalia tanta sunt, ut his uel ipsas prouincias tutandas uix cōtentī esse possumus. Apud Caesarem lib. vi. Praelidij tantum est, ut ne murus quidem cingi possit. lib. iii. bel. ci. Tantum natiuum reperit, ut anguste quindecim milia legionariorum militum transportare possent. **I R A T O R V M H O M I N V M** ob regiam largitionem. ep. 1. **S T U D I V M**, recte, de iratis hominibus Studium; de constanti senatu Consilium, dixit. impellimur enim studio, consilio regimur. **Q V I . C I L I C I A M**, Cilicia Lentuli prouincia uocabatur, cum tamen simul Asiae partem administraret. argumento est illud in ep. 9. De Quinti Fratris negotio scribis, te priore aestate, quod, morbo impeditus, in Ciliciam non transieris, confiscare non potuisse. Partem autem illam Asiae Lycaonium, Pamphyliam, Phrygiam fuisse crediderim, sed Phrygiae partem, non uniuersam. ad Appium ep. 3. lib. iii. Haec in eo grauitas, haec animi altitudo fuit, non modo ut Phrygi alicui, aut Lycaoni, quod tu in legis fecisti, sed ne summorum quidem hominum maleuolis de me sermonibus crederet. Cicero autem, qut, post Lentuli successorem Appium, Ciliciae praefuit, maiorem utroque prouinciam habuit. nam tres praeterea dioeceses Asiaticas sibi attributas esse, ait ep. 63. lib. xiii. **C Y P R V M Q** post legem Clodiam, Pisone & Gabinio cos. latam, Cyprus insula a Lentulo simul cum Cilicia est administrata. & quia Cyprus & Cilicia Aegypto propinquae sunt, ideo longe melius, quam Cicero, & Pompeius, qui Romae erant, perspicere Lentulus poterat, quid efficere, & quid confici posset. **S I . R E S** facultatem habitura uideatur, si res posse perfici, & exitum habere uideatur. **T E N E R E** obtinere, potiri, ut ep. 1. Teneri enim res alter non potest. infra idem alijs uerbis: Si exploratum tibi sit, posse te illius regni potiri. **P T O L E M A I D E**, opido Alexandriae propinquuo. Mediceus liber, & alij fere omnes, Ptolomaide, & infra Ptolomaeus: quod non probauit. nam & Graeci in secunda syllaba, non o ponunt: & ita Ptolomaeus a τρωλεψῳ deducitur, ut Timaeus a τριψῃ, quod ostendit lib. 2. Priscianus. **A L I Q Y O** recte: quamquam nonnulli ueteres libri habent, Alio: quod inde natum est, quia scriptum uidebant, Alico: sic enim & Mediceus liber habet. **A T Q V E . E X E R C I T V** non ut Ptolomaeum cum exercitu reducas, sed ut, eo Ptolomaeo, aut aliquo propinquuo loco collocato, ipse cum exercitu Alexandriam prefectus, regem cum Alexandrinis in gratiam restitus. ita nihil commiseris neque contra S. C. neque contra religionem: non enim regem cum multitudine reduces. **P A C E**, te auctorefacta inter Ptolomaeum, & Alexandrinos. **P R A E S I D I L I S Q** ut Alexandrini, praefidij metu, a te relieti, pacem seruent. **F I R M A R I S**, noua confilia suscipiant. leues enim, & infidi Alexandrinorum animi, ut potest qui bis iam Ptolomeum cicerant. **R E D E A T** in regnum: non a te reducatur, ne contra senatus uoluntatem committas, sed, Alexandria prius a te pace, praefidijsq. firmata, ipse redeat. **I N I T I O** censuit, facto S. C. te ipso consule referente. ep. 1. **H O M I N E S** religiosi} potest de quindecimi viris, id est de

sacerdotibus Sibyllinos libros custodientibus , hoc dicere ; qui a C. Catone tribuno pl.ad populum producti , oraculum exposuerant : potest etiam de ipso Catone , qui eos produxit : cum ironia certe , Homines religiosi , dictum est : quasi de religione minimum laborarent , sed honesto nomine malevolentiam , inuidiamq. suam obtenderent . unde illud ep. 4. At tuis inuidis , atque obrecta toribus , nomen inductum fictae religionis . Et ep. 1. Senatus religionis calumniam , non religione , sed malevolentia , & illius regiae largitionis inuidia , comprobat . **S I B Y L L A E** placere } quod cum senatus aut credidisset , aut se credere simulasset , decreuit , ne quis regem cum multitudine reduceret . **E X . E V E N T U** } eadem sententia in oratione pro Postumo . Hoc , inquit , plerunque facimus , ut consilia euentis ponderemus ; & , cui bene quid processerit , multum illum prouidisse ; cui secus , nihil sensisse dicamus . **V e t e r e s libri mei** , Ex euentu : Mediceus , Ex euento . utroque modo recte . infra : Ut te ex nostris euentis communibus admonendum putarem . In Partitionibus : Si cuiusque facti , & euenti causa ponetur . **D E . T R Y O** consilio } regis reducendi . **E X I S T I M A T Y R O S** } nota uerbi significatio : sed interdum accipiatur pro iudicare , ut hic : nam infra subiungitur : Redeo ad illud , quod initio scripsi , totius facti tui iudicium non tam ex consilio tuo , quam ex euento homines esse facturos . In Bruto : Quorum existant orationes , ex quibus existimari de ingenij oratorum potest . **S I . C E C I D I S S E T** , ut uolumus ; infra idem alijs uerbis : Si rem istam ex sententia gesseris . translatum uidetur a talis , modo ut uolumus , modo contra quam uolumus , cadentibus : ut uolumus , cum iactus unus tali sententia efficit ; uel , cum quatuor talorum iactus , diuersa cuiusque facie , Venerem facit : contra quam uolumus , cum unus talus in iactu canem facit , aut cum quatuor numquam Venerem ferunt , simili facie duorum , aut trium , aut omnium talorum : nam , ut dixi , omnibus dissimilem faciem ostendentibus , felicissimus est iactus , quae uocatur Venus . **S I N . A L I Q U I D** libri veteres , etiam Mediceus , Si , pro Sin: unus , Si quid : quod placet . **E S S E T offensum** ; si difficultatem res habuisset , & Alexandrinis regem recusantibus , uentum esset ad arma . **C U P I D E** , & temere } antitheta sunt , ad illa , Spicenter , & Fortiter . Cupide , quasi reductionem regis , ambitione adductus , nimium appetisset ; temere , quasi rei difficultatem parum considerasset . **Q V I D affequi poss is** , possis ne rem confidere ex animi sententia . **P R O P E** in conspectu } non enim Cilia longe admodum distat ab Aegypto . **S I . E X P L O R A T U M** tibi sit , posse te illius regni potiri , } quod paullo ante dixi . Si res facultatem habitura uidetur , ut Alexandriam , atque Aegyptum tenere possis . Potiri autem non est hic , armis expugnare : sequitur enim infra : Ego te ut ad certam laudem adhortor , sic a dimitione deterreo : sed est , obtainere , ut Alexandrini se tibi committant , uoluntatiq. tuae , in recipiendo rege , obtemperent . **S I N . D V B I V M** , } & hic veteres libri , simul cum Mediceo , Si dubium . **O F F E N S I O N E M** ; si Alexandrini dimicare malint , quam tibi se committere , regem reducere cupienti proxime : Sin aliquid esset offensum . **A V C T O R I T A T E M** ; senatus . decreuerat enim , ne quis omnino regem reduceret . **R E L I G I O N E M** ; quia uetabat Sibylla , regem cum multitudine restitu . **C E R T A M** } si exploratum habes , posse te illius regni potiri . **L A V D E M** ; omnes enim te ex euento laudabunt . **P E R I C U L O S A** tibi uidebitur ; uisa est . non enim consilium illud Ciceronis , & Pompeij secutus est Lentulus . **Q V I . P E R** prouinciam , atque imperij tui prouincias ei credidissent ; } Per prouinciam Ciliciam , cuius proconsul uocabatur , & reliquas eius imperij partes , nam praeter Ciliciam , aliquot eius imperio dioeceses Asiaticae parcabant , ut Lycania , Pamphylia , Phrygia maioris pars ultra Macandrum . Cicero tres amplius habuit cum eandem prouinciam regeret : ut ipse scripsit ad Seruilium ep. 67. lib. xiiii . Credidissent , pro , pecunias ei mutuas dedissent . magnam enim pecuniae uim Ptolemaeus , a quibus potuerat , mutuatus erat ; ut multorum deinde animos largitione ad suam caussam adiungeret . **F I D E M** suam praestitisset ; non opinor hoc dici : pecuniam persoluisse : non enim soluendo rex erat , prius quam in regnum reduceretur : sed , cauisset de fide sua : effecisset aliquo modo , ut eius fides in dubiu illis uenire non posset . ep. 2. Ut fidē fratri mei praefarē . Ep. xi. lib. v. Quamcumque ei fidem dederis , praefabo . De Diuī . lib. 2. Spectare uetat fortuna uirtus , dū praefetur fides . **A D I V V A R E S** ; non , ut ipse cum clasē , atque exercitu Alexandriā profiscaris , ut cam pace , praefidijsq. firmes : quae ratio rei gerendae periculosa uideri potest : sed ut ipsum Ptolemaicum , in regnum redeuitem , & auxilijs tuis , copijs Adiuues . Est autem Auxiliari , afflito atque egenti subuenire ; & in aduersa tantum fortuna locum habet : Adiuuare autem de secundis etiam rebus usurpatur : nec aliud est , quam , simul agere , ut aliquid ad exitum perducatur . quod *ovre yēv* Graecis est . **N A T U R A M** , & regionem } Naturam , quod multis rebus prouincia tua redditum regis uel confirmare possit , uel impediare : Regionem , situm , quia non longe distat ab Aegypto . paullo ante : Cui prope in conspectus Aegyptus est , sic autem coniungit hic regionem , & naturam , ut in Rullum , &c in Verrem , Situm , & Naturam . **Q V I D . R E S** , quid caussa , } Res caussam continet : totum enim Alexandrinum negotium significat : caussa uero partem negotij , quae ad Lentulum , regemq. pertinet : id est , ut Lentulus ipse regem reducat . hoc satis probatum est ep. 1. **T E M P V S** } quo saepe consilia recte mutantur : non enim licet nobis futura prospicere . **F A C I L L I M E** ; cui prope in conspectu Aegyptus est . **O P T I M E** non enim errare te tua prudentia patietur . **D E . N O S T R O** statu } quod pristina fruar & dignitate , & gratia . **M I L O N I S** } qui tribunus pl. cum Lentulo consule Ciceronem restituerat , Clodij acerrimus iniuricus . **L E V I T A T E** } cum aliquid quotidie contra leges , & bonos uiros conetur . **I M B E C I L L I T A T E** } quia , quod conatur , efficere non poscit . aduersabuntur autem nefarijs eius conatus Cicero in primis , & Milo , ille consilio , hic etiam manu . **A R T I F I C E M** ; opus enim tuum est , quod ego meum statum recuperauerim , quod Milone familiariter utar , quod ita Clodijires afflictæ fint , ut , in summa nocendi uoluntate , nocere tamen nihil poscit . **Q V A M Q V A M** } excusatio , quod se in tuenda republica ad Pompeij

ad Pompeij maxime uoluntatem conformet, temporibus admonitus, & quorundam inuidia, qui tamen cum in reditu iuuerant, compulsi. erant enim factores in rep. duae: in una Caesar, Pompeius, Crassus, de sua potentia labores; a quibus dissentire, periculofum Cicero uidebat: in altera optimates: qui licet de rep. optime sentire, Ciceroni tamen, nouo homini, tantam gloriam, ac dignitatem adepto, inuidabant, atque etiam obtrectabant. quos in ep. 9. significat his uerbis: Certorum hominum sermones rescrebantur ad me: qui, cum illa sentirent in rep. quae ego agebam, semperq. sensissent; me tamen non satisfacere Pompeio, Caesaremq. mihi inimicissimum futurum, gaudere se aiebant. Notat autem maxime Bibulum, Catonem, Domitium Ahenobarbum, Marcellinum, Caesari, Pompeioq. infensos. PERVERSITAS; minus est, quam improbitas. est enim quasi declinatio quaedam a recta consilij uia. IN COMMUNI CAUSSA; in eo, quod ad omnes pertinet, in rep. tuenda. INVENDENDO; de quo sic ep. 3. lib. IV. ad Att. Qui nos absentes defenderunt, incipiunt praesentibus occulte irasci, aperte intidere. Et ep. IV. ibidem. Necessitatem mili polui imponere huius nouae coniunctionis; ne qua mihi liceat labi ad eos, qui etiam tum, cum misereri mei debent, non desinunt intidere. OBRECTATIONIBVS; quaerit excusationem sui facti. nam quia Caesarem cooperat ornare; quod optimates non probabant, quibus nimia paucorum potentia merito suspecta erat: non se sua sponte a pristina sententia discessisse, sed quorundam malevolentissimis obrectationibus depulsum esse demonstrat. Ornamenta autem, quae Cicero in Caesarem contulerat, ut ex oratione de prouincijs cognoscitur, haec sunt, supplicatio quindecim dierum, stipendum exercitus, decem legati. quae Cicero sua sententia decreuit. SENTENTIA; cum in defendenda rep. dignitati potius meae, quam saluti, consulebam: ex quo potentium animos offendi. PROPE; non omnino: quia dignitatis adhuc rationem habeo. DEPVLSOS; quasi per uim, ab inuidis, atque obrectatoribus. ALIQVANDO; sero quidem, (potentium enim conspiratione in exsulium pulsus, nimis magna mercede didici, salutis quoque rationem esse habendam) aliquando tamen. CONSULARIBVS; quos saepe carpit lib. IV. ep. ad Att. SPLENDOR; uitae species, ac dignitas. ep. 9. Hic meae uitae cursus offendit eos fortasse, qui splendorem, & speciem huius uitae intuentur, sollicitudinem autem, & laborem perspicere non possunt. TEMPORIBVS. IIS; quae, in patram restitutus, secunda sum adeptus: infra: Res aduersas, uocat tempora. NASCENTI. PROPE; a prima pacne adolescentia. PRAEFVSTI; hoc uerbum abest ab omnibus antiquis libris: in Mediceo additum est recenti manu, deleto alio uerbo: quod suspicor fuisse, Virtutiq. nam in omnibus meis ita scriptum video: Laudi, dignitati, uirtutiq. mendoſus igitur locus: cum omnino uerbum aliquod sententia desideret. NOVITATI; Arpini enim natus, Romae summos honores, uictis in petitione nobilissimis uiris, eloquentia, probitate, industria consecutus est. Nouitati nobilitas opponitur: ideo subiungit: In te enim, homine omnium nobilissimo. Et ep. 18. lib. v. Adeptus es, quod non multi homines noui; amisiſti, quod plurimi homines nobilissimi. Et in Verr. Nae ista praeclera nobilitas definit queri, populum Romanum hominibus nouis, atque industrijs libenter honores mandare. HOMINE omnium nobilissimo; non quia Lentulus Cornelia gente patricia (fuit enim & Cornelia plebeia) natus esset, uerum quod eius maiores honoribus, & meritis in remp. praefuerint. non enim, nobilis, & plebeius, sed nobilis, & homo nouus, opponuntur. neque Lentuli, Scipiones, Caesares, ideo nobiles, quia patricij, sed quia claris maioribus orti. eademq. de cauſa quamquain plebeij generis, nobiles tamen Antonij, Metelli, Marcelli. itaque nobilissimum adolescentem uocat Cicero M. Antonium in oratione pro Milone; L. Marcium Philippum, summa nobilitate hominem, in Bruto; quos plebeij gentibus natos esse, nemo, Romanarū gentium uel mediocriter peritus, ignorat. quo circa nec omnes patricij nobiles, (multorum enim obscuri maiores) nec omnes plebeij ignobiles: cum plebeij multi parentibus, auis, maioribus clarissimis orti sint: non quidem semper, uerum, a quo tempore plebeij etiam gentibus honores communicari coepiſtunt. Eademq. ratione nec senatores omnes nobiles, nec qui senatorēs non esſent, omnes ignobiles. siquidem nobilitas ita definitur, claritas nominis a parentibus, auis, maioribus accepta: quae nec patricij omnibus, nec senatoribus contigit, multis autem contigit non patricij, & multis nondum senatorium ordinem adeptis. propterea Plinius lib. XXXIII. cap. 1. Anulos depositos a nobilitate, non a senatu uniuerso, in annales relatum ait. Quibus uerbis, quis non intelligit, diuersa esse, nobilitatem, & senatum uniuersum? quia scilicet non senatus uniuersus e senatoribus nobilibus constaret. Quod autem saepe nobilitatis nomen pro senatu, in urbanarum turbarum mentione Litiū usurpauerit, in eo maiorem senatus partem, parentibus, aut maioribus insignem, pro toto senatu accepit. Nobilitas tamen interdum accipitur non pro nobilibus uiris, id est claro genere ortis, uerum pro ea fama, quae sequitur uirtutem: ut in oratione pro Archia: Philosophi in eo ipso, in quo praedicationem, nobilitatemq. despiciunt, praedicari de se, ac nominari uolunt. Ad hanc significationem spectat illa definitio Ciceronis in epistola ad Hirtium: Nobilitas nihil aliud est, quam cognita uirtus. Ex qua definitione, Cicero etiam ipse, nulla maiorum claritate, nobilis tamen est: habet enim uirtutem, qua famam consequitur. Atque hanc solidam, & ueram esse nobilitatem, illam uero, quae a maioribus accipitur, & generis potius, quam hominis est, inanem & falsam, indicat ep. 7. lib. 111. his uerbis: Tu si aliter existimas, nihil errabis, si paullo diligentius (ut, quid sit εὐγένεια, quid sit nobilitas, intelligas) Athenodorus, Sandonis filius, quid de his rebus dicat, attenderis. Ex illa autem priore definitione, cum nouus homo sit, nobilis esse non potest: posteris tamen suis fons, & origo nobilitatis est, adeptus illos magistratus, unde nobilitas nascitur. PERSPEXI; simile illud ep. 9. Vidi ego quosdam in te tales, quales tu cosdem in me uidere potuisti. NOLVERVNT; in eo maxime, quod obſtiterunt, ne regem reduceres: id quod, te consule referente, senatus decreuerat.

VTRVM

V T R V M . T A V S . I M M I N V A T V R , } tantum enim de tua dignitate agitur , mea uero salus afflita est. Ep. 6. Minore in re uiolatur tua dignitas , quam mea salus afflita sit. Ep. 9. In molestia gaudeo , candem fidem te cognoscere hominum , non ita magna mercede , quam ego maximo dolore cognoram . **A N S A L V S d e s e r a t u r ,** } in uerbo , Deseratur , inest significatio perfidiae : de qua sic ep. 9. Ut iam sit in ijs culpa , qui me non defendunt ; non minor est in ijs , qui reliquerunt . **M E A E }** meae fortunae , quod ei-
 etus sim . **C V R A S T I ,** } cum ita me honorifice restituendum curasti , ut maior esset in reditu gloria , quam calamitas in discessu . **D E , F O R T V N A }** recte , De fortuna : tantum enim illa , quae fortunae bo-
 na dicuntur , non simul uirtutem , optimamq. mentem eripere potuerant inimici . ex quo illa praeclara in
 Clodium Parad. 4. Nisi forte , cum parietes disturbabas , aut cum tectis sceleratas faces inferebas , meorum
 aliquid ruere , aut deflagrare arbitrabare . Nihil neque meum est , neque cuiusquam , quod auferri , quod eri-
 pi , quod amitti potest . Si mihi eripuisses diuinam animi mei constantiam , meas curas , uigilias , consilia ,
 quibus res publica iniuncta stat : si huius aeterni beneficij immortalem memoriam deleuisses : multo etiam
 magis , si illam inuentem , unde haec consilia manarunt , mihi eripuisses : tum ego accepisse me confiterer iniuriam : sed , si haec nec fecisti , nec facere potuisti : redditum mihi gloriosum tua dedit iniuria , non exitum ca-
 lamitosum . **T E , V E R O , M O N E O ,** } quia recte sentientes , aduersa fortuna perturbati , consilia quan-
 doque mutant ; ideo , cum iniuriam Lentulo illatam , exposuit , cohortationem subiungit , ueritus ne desciscat
 Lentulus a pristina causa , studiumq. defendendae rep. deponat , hinc illud ep. 5. Tuae sapientiae , magni-
 tudinisq. animi est , omnem amplitudinem , & dignitatem tuam in uitute , atque in rebus gestis tuis , atque
 in tua grauitate positam existimare . Hic testatum esse uolo , in uno tantum antiquo libro legi Moneo , in
 ceteris omnibus , etiam in Mediceo , Emoneo . quod uerbum quamquam usu parum cognitum est , omitten-
 dum tamen , consensu tanto ueterum exemplariorum , non putaui . **O M N I** cura , atque industria } studio ,
 atque opera . **S E M P E R** sum admiratus , semperq. amavi , } quod & summa esset , & utilis rep. **I N F L E-**
C T A S , } inflexible tamen Cicero ipse paullulum uidetur . dixit enim : Nos scito de ueteri illa nostra , diu-
 turnaq. sententia prope iam esse depulsos . Quamquam se non abieciisse curam rep. significat sequentibus
 uerbis : Non nos quidem , ut nostrae dignitatis simus obliiti . Et in extrema fere epistola Lentulu inhorta-
 tur , ut ipse quoque ita rationem habeat dignitatis , ne salutis obliuiscatur . Quare , Ne umquam inflectas ,
 interpretemur , ne umquam ita mutes , ut , rep. causa penitus neglecta , cum improbiste , singularem poten-
 tiā cogitantibus , coniungas . **M A G N A }** in hoc ornamento , quod sit codem uerbo ter usurpata amplificationis gratia , discedere epistola uidetur ab humilitate quotidiani sermonis , & ad similitudinem orationis accedere . **H O M I N V M o p i n i o ,** } cui non respondere turpe est . **L I B E R A L I T A T I S ,** } quod
 officia libenter in omnes conferas : ut supra : Tua praestanti in eum liberalitate tibi deuinctum . Vel ad a-
 dilitatem respexit , in qua Lentulus summam liberalitatem ostenderat : quam Cicero effert laudibus lib. 1. Off.
C O N S U L A T V S t u i , } quo me ab exilio , spreta Clodia rogatione , reuocasti . **E X P R E S S I O R A ,**
 atque illustriora , } expresa patent oculis , quia eminent : illustria multo etiam magis , quia splendorem ha-
 bent . **E X I M P E R I O ,** } hoc addit , quia multis imperium , quod uel augenda , uel tuendae rep. causa
 dabatur , & ipsi , & rep. dedecori , damnoq. fuit . **Q V A M Q V A M ,** } & hic tacite monet , ut de Prole-
 ma cum exercitu reducendo diligenter consideret . **Q V O D q u i a s e m p e r s p e r a s t i ,** } sperasti fore , ut
 adipisceris gradum cinitatis altissimum : quem quando adeptus es , non dubito , quin intelligas , eum te
 facillime tueri , & conseruare posse . certe enim facilius nunc est , id retinere , quod adeptus es , quam fuit
 olim adipisci , quod sperabas . **F A C I L L I M E ,** } cum adeptus iam sis , quod facillimum non fuit .
O B T I N E R E , } tueri , & conseruare : dixit enim , Adeptus . Optimere , quidam scribunt : quorum op-
 nioni suffragatur hic Mediceus liber , conuersa B in P ut etiā ep. 5. lib. 2. Opescrare , optestariq. **S V M M V M ,**
 atque altissimum } exornatio quadam est , πλεονασμός a Graecis appellata , cum iterantur uerba , idem
 significantia . quo genere abundat Cicero , idque notat Quintilianus lib. ix . **Q V A E q u i d e m m e a c o h o r-**
t a t i o , } respicere oportet ad superiora ; ut intelligamus , duas res ea cohortatione contineri , primum , ut
 elaboret Lentulus in gloria consequenda ; deinde , ne cuiusquam iniuria debilitatus , a praestantibus curis
 ad humiles cogitationes animum deicijat . **E x n o s t r i s e u e n t i s c o m m u n i b u s ,** } idem enim contigit utrique
 nostrum , ut eandem hominum perfidiam & iniquitatem experiremur . itaque putaui te admonendum , ne
 cuiquam posthac facile crederes , ne ue in alijs , sed in te ipso , & in cura , industriaq. tua spem omnem collo-
 cares augendae dignitatis tuae . omnem , inquam , gloria ab omni cura , omnij. industria tua uelim ex-
 spectes , minime pendens ab eorum officijs , in quos tua non vulgaria merita exstiterunt . id quod ego meis
 temporibus didici : quorum imaginem uideo in rebus tuis . **Q V I B V S c r e d e r e s ,** } morale praeceptum ,
 ut ex malo eliciatur bonum : cognita enim perfidia , non esse credendum , monet . **Q V I p l u s o p i b u s ,**
 armis , potentia ualent , } Caesar , qui Galliam cum exercitu administrabat ; Pompeius , & Crassus , cum
 Caesare sentientes , qui consulatum gerebant . **P R O F E C I S S E** tantum mihi uidentur } facie mihi non
 placet Mediceus liber , ut hic : habet enim , Perfecisse tamen : & supra Sententiasq. pro , Sentiasq. **S T V L-**
T I T I A , } stulti enim , qui a senatu & ordinem equestrem , & Pompeium ab alienauerint . ep. 8. **I N C O N-**
ST A N T I A , } quod in gratiam redierint cum P. Cladio , quem oderant antea . ex quo Cicero ipse alienatus ab
 optimatum causa , & stipendum Caesari , & decem legatos , & quacumque potuit , Caesari ornamenta de-
 creuit : ut in oratione de prouincijs . Designat autem Catonem , Bibulum , Domitium Ahenobarbum , &
 uniuersam eorum factionem , ita infensam Caesari , ut propterea cum Cladio , qui Caesari potentiam oppu-
 gnare cooperat , in gratiam redierint . ita , dum Clodium ad suas partes adiungunt propter Caesarem , Cicero-
 nem a publica causa propter Clodium renouerunt . **A D V E R S A R I Q R V M ,** } optimatum , **A V C T O-**
R I T A T E S ,

RITATE } in senatu : cum antea gratia ualuerint apud populum. PER PAVCIS } Catone, Bibu-
lo, Domitio, qui semper contra paucorum opes pro rep. pugnarunt. Plutarchus, Dio, & alij. NE . PER
populum quidem } quem sibi Caesar adiunxerat, diuiso pauperibus campo Stellate, & Campano. SI-
N E seditione } non enim populus uniuersus id Caesari tribuisset, quod senatus, qui ab eo fuerat alienior,
largitus est. SE A S S E Q V I posse arbitrabantur, } uerbum, Posse, nec in meis antiquis libris est, nec
in Mediceo : itaque suspicor additum ex ingenio : cum sine eo tamen sententia consitiat. CONSECVTI
SVNT. } & quidem ipso decernente Cicerone. quod hic dissimulat, ueritus fortasse, ne Lentulum offen-
dat, aut ne fainam subeat inconstantiae ; cum optimatum caussam aduersus paucorum opes antea defen-
disset. oratio de prouincijs. STIPENDIVM } & stipendium, & legatorum numerum, & supplica-
tiones senatus decernebat sine populi suffragio. quae Cicero significat in ep. 9. cum ait, singularibus, & no-
nisi honoribus, ac iudiciis senatus ornatum esse Caesarem. idq. exponit aperte in oratione de prouincijs,
his uerbis : Relatum est ad nos nuper de stipendio exercitus : non decreui solum, sed etiam, ut nos decerne-
retis, laborauit : multa dissidentibus respondi : scribendo affui. Stipendium autem a senatu impetrare, in
tantis angustijs aerarij, non facillimum fuit. quod ex eadem oratione conieci. dixit enim : In his angu-
stijis aerarij, publicanis tamen subueniatis, necesse est, crudelitatem Gabini paene afflictis iam, atque euer-
sis. Hac de re sic in ea pro Balbo; C. Caesarem senatus & genere supplicationum amplissimo ornauit, &
numero dierum nouo. idem, in angustijs aerarij, uictorem exercitum stipendio affecit : imperatori decem
legatos decretuit : lege Sempronia succedendum non censuit. harum ego sententiarum & princeps, & au-
tor fui. DECIM LEGATI } quorum opera in bello ueteretur, quiq. singulis legionibus, singuli
praeesserent. id quod Caesaris Commentarij testantur. in oratione autem de prouincijs hoc modo : Actum
est de decem legatis : quos alij omnino non dabant : alij exempla quaerebant : alij tempus differebant : alij
sine ullis uerborum ornamentis dabant. in ea quoque re sic sum locutus, ut omnes intelligerent, me id, quod
reip. cauſa sentire, facere uberiori propter ipsius Caesaris dignitatem. Decem autem fuisse Caesaris le-
giones in Gallia post prorogatam ei alterum in quinquennium prouinciam, declarat ipse lib. vii. bel. Gal.
in extenso: Nouem enim assignat nouem legatis : ipse unam secum, Bibracte hie maturus, retinet. Hirtius
etiam lib. iix. Decem legiones nono Gallici imperij anno Caesari fuisse demonstrat, quarum duas Pom-
peio traditas esse, quattuor in Belgio, totidem in Aeduorum regione collocatas. Idem plane confirmat
Suetonius his uerbis : Cum aduerarijs pepigit, ut, dimisis octo legionibus, transalpinaq. Gallia, duac sibi
legiones, & cisalpina prouincia, uel etiam una legio cum Illyrico concederetur. Et Plutarchus in Pompeio
decem Caesaris legiones nominat. Verum, his omnibus legionibus, si Suetonium audimus, non uidetur
a senatu stipendium esse decretum. Perfecit, inquit, ut in quinquennium sibi imperium prorogaretur. qua
fiducia, ad legiones, quas a rep. acceperat, alias publico, alias priuato sumptu addidit. Plutarchus non di-
stinguit; tantum, prorogatam prouinciam, suppeditatasq. in stipendia militum pecunias, demonstrat.
Sed, ut redeam ad legatos ; numerus a senatu decernebatur ; diligendi, & nominandi potestas aut penes
eum erat, qui prouinciae praecerat ; aut in eo certe senatus gratificari consueuit ijs, quibus legati, reip. ge-
rendae cauſa, legabantur. Decretos a senatu, oratio pro Sextio docet his uerbis : Pro te ipso, Piso, ne-
mo ne uestitum mutauit, ne isti quidem, quos legatos non modo nullo S. C. sed etiam repugnante senatu,
tute tibi legali ? Et in Vatinium : Quis legatos umquam audiuit sine S. C. ante te nemo. post continuo
fecit idem in duobus prodigijs reip. Clodius. Delectos autem, & nominatos ab ijs, quibus imperium pro-
uinciae mandabatur, indicant exempla, quae subiungam de multis pauca : ne satietatem habeat prolixa nar-
ratio. Ep. 14. lib. 2. ad Att. A Caesare inuitor in legationem illam, sibi ut sim legatus. In oratione de pro-
uincijs : Postea me, ut sibi essem legatus, non solum suasit, uerum etiam rogauit. ep. 14. lib. 1 v. ad Att.
Meſsius defendebatur a nobis, legatione reuocatus : nam eum Caesari legarat App. Ad Thermum autem
scribens, ep. 55. lib. xiij. Legationem ait a se delatam Anneio, cum multis eam potentibus denegasset. Per-
tinet eodem illud de Pompeio scriptum curationi frumentariae praeposito, ep. 1. lib. 1 v. ad Att. Ille, cum
quindicim legatos postularet, me principem nominauit. Officium autem legati, si quis quaerat, quale fue-
rit, discet ex oratione in Vatinium, in qua legatos Cicero uocat, nuncios pacis, ac belli, curatores, interpre-
tes, bellici consilii auctores, ministros munera prouincialis. Quod si, quae fuerit apud Romanos legato-
rum dignitas, libet indagare : multa bella suscepta, multas urbes eorum cauſa deletas esse reperiemus. de
qua sic in oratione pro lege Manilia : Legati quod erant appellati superbius, Corinthum patres uestri, to-
tius Graeciae lumen, extinctum esse uoluerunt : uos eum regem in ultum esse patiemini, qui legatum popu-
li Romani consularem, uinculis, ac uerberibus, atque omni supplicio excruciat necauit ? Quibus uer-
bis etiam illud constat, quod ex Liuio quoque, & alijs intelligitur, multis post consulatum legationis hono-
rem esse delatum. In Verrem autem actione 11. Video, inquit, & ex ijs, quae legi, & audiui, intelligo ; in
qua ciuitate non modo legatus populi Romani circumſeffus, non modo igni, ferro, manu, copijs oppugna-
tus, sed aliqua ex parte uiolatus sit, nisi publice satisfactum sit, ei ciuitati bellum indici, atque inferri solere.
Quo loco Pedianus ait, ob legatos bellum indictum, illatumq. esse Corinthijs, & Tarcentinijs. LEGA
Sempronia } nec satis patet, quae fuerit Semproniae legis sententia ; &, si ignoretur, locus hic erit ad intelli-
gendum perdifficilis. quare primum de lege, deinde, quac locus requirit, diligenter exponam. C. Grac-
chus, Tiberij frater, in ea lege, quam de prouincijs tulit, tria comprehendit, unum, ut senatus consula-
res prouincias decerneret, id est eas, in quas consules, magistratu functi, forte proficerentur ; alterum,
ut quotannis ; tertium, ut, cum decerneretur, intercedere nemini licet. Prima duo capita ex oratio-
ne pro domo cognoscuntur, in qua sunt haec : Tu prouincias consulares, quas C. Gracchus, qui unus maxi-
mum popu-

me popularis fuit, non modo non abstulit ab senatu, sed etiam, ut necesse esset quotannis per senatum decerni, lege sanxit, eas, lege Sempronia per senatum decretas, rescidiſti, extra ordinem, fine sorte, nominatim dedisti, non consulibus, sed reip. pefib⁹. In ea pro Balbo: Senatus in angustijs aerarij uictorem exercitum stipendio affect⁹, imperatori decem legatos decreuit, lege Sempronia succedendum non censuit. Tertium caput in oratione de prouincijs animaduerti, in eo loco: Faciam, inquit, illas praetorias; ut Piso ni, & Gabinio succedatur statim, si hic finat: tum enim tribunus intercedere poterit, nunc non potest. Nam id, Nunc non potest, ad legem Semproniam pertinet: qua non licebat intercedi, cum de succeſſione prouinciarum decernetur: quod illa, quae paullo post conſequuntur, uerba demonstrant: Mihi credite, numquā ſuccedetur illis, niſi cum ea lege referetur, qua intercedi de prouincijs non licebit. Venio nunc ad Ciceronis uerba. Proximo anno agitatum erat in senatu, ut consulares prouincias duea lege Sempronia a senatu decernentur, non eius anni consulibus, qui uidentur prouincias recuſaffe, ſed ijs, qui designati nondum erant, qui poſtea fuere Pompeius, & Crassus, ex interregno creati. Quattuor erant prouinciae, quas obtinebant ijs, qui consulatum gesserant, Galliae duea, uno imperio coniunctae, quibus praerat Caesar; Syria, quam Gabinius, Macedonia, quam Pifo administrabat. De his quattuor, cum duas tantum lege Sempronia decerni oportet, uariae ſententiae dicebantur. erant, qui utramque Caſari Galliam eriperent, & a ſequenti anni consulibus, ubi consulatum peregiſſent, administrari uellent. alijs neque utramque Galliam, neque Syriam cum Macedonia, ſed uel Syriam, uel Macedonia cum altera Gallia decernebat. Rurſus erant duea ſententiae, utraque Pifoni Macedoniam relinquent, utraque Gabinius Syriam auferens, ſed altera ulteriore Galliam, altera citeriore cum Syria coniungens. Contra omnes Cicero ſenſit, dixit enim ſententiam, ut Caesar utramque Galliam uſque ad exitum quinquennij, lege Vatinia datum, obtineret; Gabinius, & Pifo decederent. Harum ſententiarum nulla ualuit: nec eo anno consulares prouinciae lege Sempronia decretæ. id ex eo liquet, quod in utraque Gallia Caesar permansit, in Macedonia autem praetorius iuit, non consularis, Q. Ancharius, qui statim Pifoni ſuccedit: Gabinius in Syria mansit, opinor quod ei, qui praetorias Macedonia, & Syriam faciebat, de Macedonia permifſum, de Syria uel negatum a ſenatu, uel interceſſum a tribuno pl. Atque haec duabus ex orationibus, de prouincijs consularibus, & in Pifonem, fere omnia colliguntur: quae putauimus explicanda, ut intelligatur, cum prouinciacis consulares anno ſuperiore, ideſt Marcellino & Philippo cos. ab ſenatu decretæ non eſſent, hoc ſaltem anno, Pompeio & Crasso consulatum gerentibus, decerni debuiſſe: quod tamen ne fieret, facile perfectum eſt, confuſum uidelicet opera, qui Caſaris cauſam tuebantur, cum Pompeius ei gener eſſet, Crassi uero filij cum Caſare, Marcus eius quaſtor, Publius legatus in Gallia militarent. quod ſi de consularibus prouincijs lege Sempronia decernendis actum eſſet; timendum erat consulibus, ne in eam ſententiam plures irent, quae Caſari Gallias adimeret. itaque cupiebant, idq. facile conſecuti ſunt, ne consulares prouincias obtinentibus ſuccederetur. Oritur quaſtio, ſi consulares prouinciae lege Sempronia decretæ non ſunt, quo modo Pompeius Hispanias, Crassus Syriam, utramque consularem accepit? Non S. C. ſed lege tribunicia, quam tulit C. Trebonius, ut ijs prouincijs quinquennium uterque praeſeffet. nam, ſi a ſenatu lege Sempronia prouincias accepifſent; annua tantum prouinciarum fuifſet administratio. quam ob cauſam, & ſimil quia uerebantur, ne Galliae ſibi a Caſaris aduersarijs decernentur, petere prouincias, omiſſa lege Sempronia, a populo maluerunt, Caſaris exemplum ſecuti, qui & ipſe Galliam citeriorem inuitu ſenatu, lege Vatinia in quinquennium accepit. Reſtat illud, quod historiae ordo poſtulat, ut oſtendamus, haec tria, de ſtipendio Caſari decreto, de decem legatis, de prorogata prouincia, q̄amquam a Cicerone continentis narratione demonſtrentur, temporibus tamen diſtingui. non enim facta codem anno ſunt omnia: ſed ſtipendium cum decem legatis decretum Marcellino & Philippo cos. quod indicat oratio de prouincijs, habita, ut ait Asconius, ijs consulibus. in ea enim oratione de decem legatis mentio fit, de prorogata prouincia uerbum nullum. prorogata autem ſequenti anno, Pompeio & Crasso cos. Suetonius, Velleius, Plutarchus, Appianus, Dio, Cicerone ipſe ep. 3. lib. IIx. ad Att. declarat. Q u o d . e c o ad te brevius ſcribo, } ſic libri mei, ſic Mēdiceus: & recte. mutare tamē non nullis placuit, & pro, Ego, reponere, Eo. N O N . D E L E C T A T: } pluribus enim uerbis, quae nos delectant, perfequimur. L I T E R I S o m i b u s: } iure ciuili, philosophiac, historiac, poeticae etiam facultati: quae ad oratoriam laudem cum pertineant, culta ſunt a Cicerone diligenter: quod ipſe ſuis in libris, & Plutarchus in eius uita teſtatum reliquit. T V . T V I S R E B V S integris, diſcas, } me docuit calamitas: tu in re tua, non ita magna mercede, potes diſcre. N E Q U E ſalutis noſtræ: } ut remp. quidem, ſed ſimul cum ea noſmet ipios diligamus. D E . F I L I A, } & de Crasspede } Ciceronis filia Tullia ter nupsit, contra quam Pedianus & Plutarchus uidentur exiſtimasse, L. Calpurnio Pifoni Frugi, Furio Crassipedi, cuius numquam praenomen inueni, P. Cornelio Dolabellae. Pifo periit exſulante Cicerone: Crassipedis interitus mentio nulla; ut dimiſſam ab eo putem: Dolabella diuortium fecit: nec multo poſt ex partu decessit. quae colliguntur omnia ex hiſ, & ad Atticum, & ad Q. Fratrem epiftolis. S P E R O Q. & opto, nobis hanc coniunctionem uoluptati fore. } Fore, ad uerbum, Spero, non ad, Opto, respicit. nam, opto eſſe, dicitur, non, opto fore. quo factum eſt, ut nonnulli, de mendo uifcipati, legendum putauerint, Optoq. & ſpero, ignari ſcilect Ciceronianæ conſuetudinis: cuius exempla poſſum afferre multa, ſed uno contentus ero: quo ſatis probabitur, non eius, quod prope adeſt, ſed quod longius diſtat, non minis habitam eſſe rationem. prima uerbalib. I. de leg. haec ſunt. Lucus ille, & haec Arpinatum quercus agnoscitur ſaepe a me lectus in Mario. L E N T V L V M noſtrum, } naturalem huius P. Lentuli filium, adoptiuum autem Manlij Torquati, ut lib. XXXIX. Dio narrat.

Hunc

Hunc ab Octauiano , uictis reip. partibus , occisum , ait Plutarchus , falso gloriatum ; inani studio laudis , se quoque Caesaris necis cum Bruto & Cassio participem fuisse ; quod ipfemet fatetur ep. 14. lib. XII. his verbis : Ego me de rep. ita puto esse meritum , ut non prouinciae istius beneficium exspectare debeam , sed tantum , quantum Casius , & Brutus , non solum illius facti , periculiq. societate , sed etiam huius temporis studio , & uirtute . EXIMIA spe summae uirtutis adolescentem , & eadem sententia , de Curione dixit in Philippica 2. Summa spe adolescentem & animi , & ingenij praeditum . In pueris autem , & adolescentibus laudari solet spes , facta non poslunt . Huc pertinet Seruji locus , ubi explanatur illud Virgilij ex lib. VI. Aen . In tantum spe tollet avos . Rhetorice , ait , spem laudat in puer , quia facta non inuenit . est autem Ciceronis in Dialogo : Caussa difficilis , laudare puerum : non enim res laudanda , sed spes est . S T U D I S T I scientiani litterarum Lentulo tribuere uidetur Cicero in libro de claris oratoribus , cum ait : Quidquid habuit , totum illud habuit e disciplina , instrumenta naturae deerant . IMITATIO N E tuis erudias . & ut in tuam uitam , tamquam in speculum , intuens , tibi studeat esse quam simillimus . uirtutis enim disciplinam meliorem reperiet nullam , quam contemplationem , atque imitationem tui . Quibus uerbis usus est Cicero de filio suo in ep. ad M. Brutum . NVLLA enim erit hac praefrantior disciplina . & legerat accuratissime Cicero Xenophontis libros de Cyro maiore conscriptos . quod ipse in epistola ad Papirium ostendit his uerbis : Κύρου πενταετία , quam contriuera legendo , totam in hoc imperio explicavi . Ex ea lectione haec erant paeclara multa in illius memoria , ut hoc fortasse de maiorum imitatione . nam apud Xenophontem lib. II X. sic Cyrus moriens filios alloquitur : Εἰ μὲν δῶς ἐγώ οὐδὲς ικαρῷς διδάσκων , δίονος χρήσης αὖτε εἴτε μή , καὶ παραπομένων μανθάνεται . ἀντιγράφεται διδάσκεται . QVIA TVVS , & amamus enim amicorum filios , qualescunque sunt , parentum causa . quam sententiam confirmant Trebonij uerba ep. 16. lib. XII. Tibi , inquit , quod uere facere possum , libenter gratulor , nec minus etiam nobis ; quod cum , quem neceſſe erat diligere , qualiscunque effet , talem habemus , ut libenter quoque diligamus . QVIA . TE dignus } uirtuti deditus , ac probitati : ut , etiam si tuus non sit filius , amandus tamen suopte merito uideatur . QVIA . N O S diligit , } nihil enim minus hominis uidetur , quam non respondere in amore ijs , a quibus prouocere . ut est in ep. I. ad M. Brutum .